Научный исследовательский университет
Высшая школа экономики

Факультет математики

ПРОТОКОЛ № 16/73
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

09 ноября  2016 года

г.Москва

	Председатель
	–
	В.А.Тиморин

	Ученый секретарь
	–
	Ю.М.Бурман

	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	В.А.Васильев,  С.К.Ландо,  П.Н.Пятов, Е.Б.Фейгин, М.В.Финкельберг, С.М.Хорошкин

	Приглашённые
	–
	А.Г.Горинов,  П.И.Дунин-Барковский,    А.В.Колесников,  В.В.Кузнецова,  Йен Маршалл,   Н.В.Походня, П.В.Семёнов, Е.Ю.Смирнов,    А.И.Эстеров

Повестка дня:

	1.
	О международном рекрутинге.

Докладчик – В.А.Тиморин

	2.
	Об отделе математического образования.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	3.
	О программе «Совместная магистратура ВШЭ и ЦПМ».

           Докладчик – П.В.Семёнов

	4.
	О премии Золотая Вышка.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	5.
	Об организации конференции Арнольд-80.

Докладчик – С.К.Ландо

	6.
	О рекомендации сотрудников к включению в кадровый резерв в 2017 году.

           Докладчик – В.В.Кузнецова

	7.
	Об организации учебного процесса во время осенней и весенней сессии.

Докладчик – П.Н.Пятов

	8.
	О результатах приёмной кампании в аспирантуру 2016-2017 учебного года.

Докладчик – А.Г.Горинов

	9.
	О творческом отпуске С.К.Ландо.

           Докладчик – В.А.Тиморин

	10.
	О рекомендации В.А.Гриценко на должность полного международного профессора.

           Докладчик – В.В.Кузнецова

	11.
	Разное.

11.1. Об открытии в НИУ ВШЭ Диссертационного совета по специальностям 01.01.04 и 01.01.06.

           Докладчик – А.Г.Горинов

11.2. Об изменениях в учебных планах бакалаврской программы «Математика».

           Докладчик – С.М.Хорошкин

11.3. О конференции в честь юбилея Э.Б.Винберга.

           Докладчик – Е.Ю.Смирнов

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о международном рекрутинге.
Выступили: С.К.Ландо, А.В.Колесников,  П.В.Семёнов.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.

2. Сотрудникам факультета ознакомиться с заявками на приглашение С.Тихонова и С.Меркулова на «дистанционные» позиции в рамках международного рекрутинга.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:
В.А.Тиморина об отделе математического образования.
Выступили: П.В.Семёнов, С.К.Ландо, П.Н.Пятов, Ю.М.Бурман, Н.В.Походня, А.И.Эстеров, Е.Ю.Смирнов.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: П.В.Семёнова о программе «Совместная магистратура ВШЭ и ЦПМ».
Выступили: В.А.Тиморин.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  В.А.Тиморина о премии Золотая Вышка.
Выступили: Ю.М.Бурман, П.Н.Пятов, А.И.Эстеров, М.В.Финкельберг, С.М.Хорошкин, С.К.Ландо, А.В.Колесников, В.А.Васильев, А.Г.Горинов.
Постановили:
1. Выдвинуть на премию «Золотая Вышка» в номинации «Золотые мозги» одного преподавателя факультета математики. Поручить В.А.Тиморину провести переговоры с кандидатами и провести электронное голосование по сформированному короткому списку.
2. Рассмотреть возможность выдвижения на премию «Золотое сердце» Е.Б.Пожарской. Поручить В.А.Тиморину провести переговоры с сотрудниками факультета, которые могли бы написать номинацию.
3. Выдвинуть на премию «Золотое знание» О.В.Шварцмана.
4. Дополнительно к рекомендации Учёного совета от 29.09.2016г. протокол № 16/72 рекомендовать к выдвижению на номинацию «Серебряный птенец» А.Калмынина.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо об организации конференции Арнольд-80.
Выступили: В.В.Кузнецова, В.А.Тиморин.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Сотрудникам факультета математики и ассоциированных лабораторий оказать содействие в организации и проведении конференции.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову о рекомендации сотрудников к включению в кадровый резерв в 2017 году.
Выступили:  В.А.Тиморин.
Постановили:
Рекомендовать стажера-исследователя Международной лаборатории теории представлений и математической физики Б.С.Бычкова к продолжению участия в программе кадровый резерв в 2017 году.
ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: П.Н.Пятова об организации учебного процесса во время осенней и весенней сессии.
Выступили: Ю.М.Бурман, С.К.Ландо, Е.Ю.Смирнов, В.А.Тиморин, А.И.Эстеров.
Постановили:
Принять следующие правила проведения занятий во время весенней и осенней сессий:
1. Лекции или семинары, в которых участвует более двух студентов 1-2 курсов в осеннюю и весеннюю сессии следует отменять.
2.  Все остальные лекции и семинары рекомендуется проводить в обычном режиме и/или устраивать в это время коллоквиумы/контрольные.
3.  Учёный совет обязывает учебные офисы образовательных программ доводить до сведения преподавателей данное решение в течение ближайшего года перед каждой весенней/осенней сессией.

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: А.Г.Горинова о результатах приёмной кампании в аспирантуру 2016-2017 учебного года.
Выступили: А.И.Эстеров, Е.Ю.Смирнов, В.В.Кузнецова.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.А.Тиморина о творческом отпуске С.К.Ландо.
Выступили: С.К.Ландо, В.В.Кузнецова.
Постановили:
Поддержать предоставление творческого отпуска ординарному профессору факультета математики С.К.Ландо сроком на 4 месяца с 09 января 2017 года по 08 мая 2017 года для подготовки к публикации курса лекций «Алгебраические кривые по направлению к пространствам модулей».
ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: В.В.Кузнецову о рекомендации В.А.Гриценко на должность полного международного профессора.
Выступили:  В.А.Тиморин, С.К.Ландо.
Постановили:
Рекомендовать главного научного сотрудника Лаборатории алгебраической геометрии и её приложений В.А.Гриценко на должность полного международного профессора.
ПО ОДИННАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:

11.1. А.Г.Горинова об открытии в НИУ ВШЭ Диссертационного совета по специальностям 01.01.04 и 01.01.06.
Выступили: Е.Ю.Смирнов, Ю.М.Бурман, С.К.Ландо, В.А.Тиморин, А.И.Эстеров.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.

2. Сотрудникам факультета математики и ассоциированных лабораторий информировать потенциальных соискателей об открытии Диссертационного совета.
Слушали:

11.2. С.М.Хорошкина об изменениях в учебных планах бакалаврской программы «Математика».
Выступили: М.В.Финкельберг, С.К.Ландо, Ю.М.Бурман, А.И.Эстеров.
Постановили:
Принять информацию к сведению.

Слушали:

11.3. Е.Ю.Смирнова о конференции в честь юбилея Э.Б.Винберга.
Выступили: В.А.Васильев, В.А.Тиморин.
Постановили:
Принять информацию к сведению.
	Председатель

	                   В.А.Тиморин

	Ученый секретарь

	                   Ю.М. Бурман